Dolayısıyla halifelerin ticarete dair yaklaşım ve uy-
gulamalarının tarihi ve ekonomik hayat açısından incelenmesi alana katkı
sağlayacaktır.

1. Hz. Ebû Bekir ve Ticari Hayata Katkısı

Hz. Peygamber’in (s) vefatından sonra halife olan Hz. Ebû Bekir (11-
13/632-634) bir kumaş tüccarıydı. İslâm’ı kabul ettikten sonra Mekke’de Ku-
reyş’in büyük tüccarlarından Osman b. Affân (ö. 35/565), Zübeyr b. Avvâm
(ö. 36/656), Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652), Sa‘d b. Ebî Vakkâs (ö. 55/675)
ve Talha b. Ubeydullah (ö. 36/656) gibi meslektaşlarınınMüslüman olmasına
vesile oldu. Bir taraftan ticaret yaparken diğer taraftan köle azat ederek zor
zamanlarda Müslümanlara maddi destek sağladı. Medine’ye hicret ettiğin-
de 600 dirhemlik sermaye ile ticaret yapmaya devam etti.

Rasûlullah’ın vefatından bir yıl önce ticaret amacıyla Busrâ’ya gidişi-
Ümmü Seleme (r.a.)

Her gün omzuna, alım satımını yaptığı elbiseleri
alıp pazara gidiyor ve orada belli bir zamanını geçiriyordu. Medine’nin iç
mahallesine taşındıktan sonra idari işlerle beraber ticaretin yürümeyeceğini,
yalnız bu işlerle meşgul olmanın gerekliliğini düşünerek ticareti bıraktı. Hz.
Ömer (ö. 23/644) ve Ebû Ubeyde b. Cerrâh’ın (ö. 21/642) halifenin Müslü-
manların işiyle uğraşması gerektiğine dair telkinleri ticareti bırakmasında
etkili olmuştur. Ticaretten elde ettiği gelirin ailesine sağladığı nafakadan
daha fazla olduğunu ancak üstlendiği idari görevin kendisini bundan alı-
koyduğunu kızı Hz. Âişe’ye ifade etmiştir.

Hz. Ömer ve Ticari Hayata Katkısı

Hz. Ömer de selefi gibi İslâm öncesinde ve sonrasında ticaretle meşgul ol-
muştur. İslâm öncesinde Şam bölgesine giden otuz kişilik bir Kureyşli tüccar
grubu içinde yer alması, deri alım satımı yapması ve Ka‘b b. Adî’ ile (ö.
25/646) kumaş işinde ortak olmasına dair rivayetler onun bu dönemde ti-
caretle ne derece iç içe olduğunu göstermektedir. Müslüman olduktan sonra
bu mesleğe devam etmiş, halifeliği döneminde çeşitli vesilelerle buna atıfta
bulunarak ticaretin kendisini ilimden alıkoyduğunu belirtmiştir. Nitekim
EbûMûsâ el-Eş‘arî’nin (ö. 42/662-63) zikrettiği “içeri girerken izin isteme” ile
ilgili hadisi bilmemesini çarşı pazara bağlamış, yaptığı alım satımın kendisini
Rasûlullah’ın meclislerinden alıkoyduğunu söylemiştir.

Halife iken ticaretle meşgul olduğuna dair rivayetler bulunmaktadır.

cümlesi
onun bu işi bıraktığını açıkça ortaya koymaktadır. Ayrıca zikredileceği üze-
re halifeliği döneminde devlet görevlilerine ticareti yasakladığı hâlde kendi
şahsında buna aykırı davrandığı düşünülemez.

Hz. Ömer ticareti bıraksa da oğullarını teşvik etmiştir. Nitekim oğlu
Âsım’a (ö. 70/689) ailesinin geçimini sağlaması için kendisine ait Medine’nin

İbn Asâkir, Târîhu Dımaşk, 44/6.
Şeybânî, E, 41.
Cevâd Ali, I , 14/96.
Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b. İbrâhîm el-Buhârî, K K K U , thk. Muhammed
Züheyr b. Nâsır (b.y., Dârü Tavku’n-Necât, 2001), 3/65.
Ebû Mûsâ el-Eş‘arî içeriye girmek için Hz.

Âliye mıntıkasındaki hurmaları toplayıp satmasını, sonra kavminin tüccar-
larından birinin yanına gidip ona ticari ortaklık teklifi yapmasını istemiştir.
Bu teşvik üzerine Âsım ticaret yapmaya başlamıştır. Yine bu işi yapmak için
izin isteyen oğlu Abdullah’a (ö. 73/693) izin vermiş ancak gerçeği gizleyip
hakkı söylemeyen, kuru laf kalabalığı yapan hain ve mücrimlerle alışveriş
yapmaması yönünde nasihatte bulunmuştur. Bunun yanında Abdullah’ın
yaptığı ticareti kontrol altında tutup kazancını sorgulamıştır. Böylelikle ha-
lifenin oğlu olması hasebiyle oluşabilecek menfi algıların önüne geçmiştir.

diyerek�E -
da yaptıkları bu işin bir zarardan ibaret olduğunu söylemiştir. Bu uygula-
maya aykırı hareket edene İslâm’daki önceliğine ya da bulunduğu makama
bakmaksızın hesap sormuştur. �Ayrıca hâkimlerin çarşı pazarda alım satım
ile iştigal etmelerine müsaade etmemiştir. Nitekim Şüreyh b. el-Hâris’i (ö.
80/699) Kûfe’ye kâdı olarak atadığında ticaretle uğraşmamasını istemiştir.

Yukarıda bahsi geçen engellemeler yanında âtıl durumdaki sermayenin
yatırıma dönüşmesi ve hareket hâlinde olması için idarecileri bir aracı olarak
kullanmakta sakınca görmemiştir. Bu bağlamda yetimlere ait malları idare-
ciler üzerinden tüccarlara verip işletmiştir. Nitekim yetimlerden birine ait 10
bin (dirhem) parayı ticari tecrübesi sebebiyle olsa gerek Basra valisi Osman
b. Ebi’l-Âs’a (ö. 51/671) vermiş ve bunu tanıdıkları tüccarlar yoluyla çalıştır-
masını istemiştir. Sermayenin bir yıl içerisinde 100 bin (dirheme) ulaştığını
gören halife bu kadar kârı nasıl elde ettiğini Osman’a sorduğunda sermayeyi
tüccarlara verirken yetimin Hz. Ömer nezdindeki değerini onlara hatırlattı-
ğını söylemiştir.

dan da istemiş, aksi durumda durgun olan sermayenin zekâtamaruz kalarak
tükenme noktasına geleceğini ifade etmiştir.

Hicretin (17/638) senesinde Medine-Mekke arasındaki güzergâhta yolcu-
ların ve aynı zamanda tüccarların ihtiyaçlarını gidermek amacıyla misafirha-
neler (Dârü’d-diyâfe, bir diğer adıyla Dârü’d-dakîk) kurmuştur. Hz. Osman
da aynı sistemi devam ettirmiştir. Yine Emirü’l-Mü’minin Kanalı (23/644)
açtırarak�Nil Nehri’ni Kızıldeniz’e bağlamış ve böyleceMısır ile Hicaz arasın-
daki deniz ticaretini kolaylaştırmıştır.

İslâm topraklarının genişlemesiyle birlikte ticari saha da genişlemiş ve
bunun neticesinde bazı yeni uygulamalara ihtiyaç duyulmuştur. Söz konusu
uygulamalardan biri, ilk olarak Hz.

O, memurların bölge halkının
seçtiği saygın kişilerden olmasını istemiştir. Nitekim Kûfe, Basra ve Şam’a
birer mektup göndererek aralarından en hayırlılarından birini seçip gönder-
melerini talep etmiş bunun üzerine Kûfeliler Osman b. Ferkad’ı, Şamlılar
Ma‘n b. Yezîd’i (ö. 64/683), Basralılar da tüccar olan Haccâc b. İlât’ı (ö. ?)
göndermiştir.

Ebû Ubeyd, Kitâbu’l-Emvâl, -548549; Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl
es-Serahsî, E W (Beyrut: Dârü’l Ma‘rife, 1993), 21/99.
İbn Sa‘d, et-Tabakât, 3/280.
Ebü’l-Kâsım Abdurrahman b.

Bizzat görevlendirdikleri de ashâbın seçkin olanları arasında bulunmak-
taydı. Onlardan biri olan Enes b. Mâlik (ö. 93/711), uşûr memuru olarak
atandığında bu görevin zulüm ve zorbalığa sebebiyet veren tarafının ol-
masını gerekçe göstererek görevi kabul etmemiştir. Hz. Ömer kendisinin de
Rasûlullah tarafından vergi işiyle görevlendirildiğini söyleyerek onu ikna et-
meye çalışmıştır. Yine Sevâd’da görevlendirdiği Osman b. Huneyf’e (ö. 41/
661) “Şüphesiz ben kendimi ve sizi bu mal meselesinde yetimin vasisi yerine
koydum.” diyerek işin hassasiyetini dile getirmiştir. Onları görev yapacakları
bölgelere gönderdiğinde zorbalık yapmamalarını ve örnek şahsiyetler olma-
larını istemiştir.

Yine pazarı daralttığı
için demirci birinin ocağını ve pazar yerinde kendine dükkân yapan birinin
yerini yıktırmıştır. Hac yolu üzerinde evinin bitişiğine dükkâna benzer bir
yapı inşa eden Ebû Süfyân b. Harb’in (ö. 31/651) mekânını da bizzat kendi-
sine yıktırmıştır.

Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, 148; Serahsî, E W, 2/199.
Serahsî, Şerhu’s-siyeri’l-kebîr, 1/2133.
Ebû Yûsuf, Kitâbu’l-Harâc, 46, 127.
Umerî, Asru hilâfeti’r-râşide, 148.
İbn Ebî’d-Dünyâ, Islâhü’l-mâl, 109; Ebü’l Abbas Ahmed b.

Humeyd, thk. Subhî el-Bedrî,MahmûdMuhammedHalîl (Kâhire:Mektebetü’s-Sünne, 1988), 34.
Ezrakî, Ahbâru Mekke, 2/135; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî, el-Hâ
vi’l-kebîr fî fıkhı mezhebi’l-imâm eş-Şâfiî, thk. Ali Muhammed Muavvaz, Âdil Ahmed Abdül-
mevcûd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1999), 5/409.
Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî, K E U (Beyrut:
Dârü’l-Fikr, t.y.), 7/539.
İbn Şebbe, U K G Q , 2/746,749.
Tes‘îr kavramı, fiyat takdiri anlamını içermektedir. Ebü’l-Fazl Muhammed b. Mükerrem b.
Ali el-Ensârî İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab (Beyrut: Dârü Sâdır, 2001), 4/365.

hakkında Hz. Ömer’in Hâtıb b. Ebî Beltea’ya (ö. 30/650) söyledikleriyle ilgili
farklı rivayetler bulunmaktadır. Bu rivayetlerin bazılarında fiyatların artırıl-
ması diğer bazılarında ise düşürülmesi istenmiştir. Dolayısıyla devlet baş-
kanının maslahat hâlinde fiyatları artırabileceğini söylemek mümkündür.
Hâtıb’dan fiyatların düşürülmesinin istenmesi ise karaborsacılık sebebiyle
olsa gerektir. Zira bu olayın hicretin (18/639) yılında gerçekleştiği ve bu yıl-
da aynı zamanda bir kıtlık meydana geldiği ifade edilmektedir. Bu kıtlıktan
dolayı Hâtıb’ın da içinde bulunduğu bazı tüccarlar karaborsacılıktan dolayı
uyarılmışlardır.

Pazar ortamında ticarete hile katanlara müdahalede bulunmuştur.

Elinde bu tür dirhemi olanların onu pazara
götürüp eski olduğunu belirterek diledikleri fiyata satmalarını söylemiştir.

Piyasada oluşabilecek aldatmaların önüne geçilmesi için beytülmâldeki
züyûf sikkeler eritilerek piyasadaki sayıları azaltılmaya çalışılmıştır. Rivayet
edildiğine göre Abdullah b.Mes‘ûd (ö. 32/652) beytülmâldeki züyûf paraları
sağlam paralarla vezninin altında değiştiriyordu. Hz. Ömer bunu duyunca
böyle yapmamasını, bunun yerine bu tür sikkelerde gümüşün bakır ya da
demirden ayıklanması için yakılmasını ve böylece gümüşü kendi saf ağırlı-
ğında satmasını istemiştir.

Pazarlarda fiyatların makul düzeyde kalmasını sağlamak amacıyla bazı
önlemler almıştır. Bunun için denetime ve fiyatlar hakkında bilgi almaya
dikkat etmişti. Nitekim onun gerek Medine’deki pazar fiyatlarını gerekse
diğer bölgelerdeki bazı fiyatları takip ettiği bilinmektedir. Seleme b. Kays’ı
(ö. 76/695) 23/644 tarihinde Fars bölgesindeki Kürtlere karşı savaşması için
komutan olarak göndermişti. Seleme, burada elde ettiği zaferi müjdelemek
için bir elçiyi Medine’ye yollamıştı. Hz. Ömer, gelen elçiye bölgedeki Müs-
lümanların durumunu sorduktan sonra kendisinden fiyatlarla ilgili bilgiler
almıştır.

Kazancının
büyük bir bölümünüAllah yolunda harcaması ve zor zamanlarda toplum-
sal dayanışma örnekleri sergilemesi, sıkıntılı dönemlerin infak eden tüccarı
olarak anılmasını sağlamıştır.

Hz. Osman, Hz. Ömer döneminde (13-23/634-644) ticari hususlarda fik-
rine başvurulan kişilerden biri olmuştur. Meselâ Hz. Ömer, elbise çalan biri
had cezası uygulanması amacıyla kendisine getirildiğinde elbisenin fiyatı-
nın tespiti için ondan yardım istemiştir. Bu dönemde Hırka’nın mevlâsı
Ya‘kûb adlı ortağıyla mudârebe usulüyle kumaş ticareti yapmıştır.

Hatta halifenin şehit edilmesinin sebepleri ara-
sında bunun da etkisinin olduğu söylenmiştir.

Hz. Ömer döneminde elde edemedikleri serveti bu dönemde kazananlar
arasında Zübeyr b. Avvâm, Talha b. Ubeydullah, Abdurrahman b. Avf,
Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) Mikdâd b. Esved (Amr) (ö. 33/653) ve Ya‘lâ b.
Ümeyye (ö. 60/680) gibi sahâbîlerin isimleri geçmektedir. E -
de Şam bölge valisi Muâviye’nin Şam’dan Arap Yarımadası’na ticaret ker-
vanlarını gönderdiği ayrıca Hindistan ve Sind bölgesine altın heykellerin
ticaretini yaptığı belirtilmektedir.

Hz. Osman insanlarla konuşup çarşı pazardaki fiyatlar hakkında bilgi al-
mıştır.

Hz. Ali, Mısır valisi Eşter en-Nehaî (ö. 37/657 [?]) yazdığı mektubunda
tüccarlar hakkında geniş bilgiler vermiş, onların yaptığı ticaretin insan ha-
yatı için son derece önemli olduğunu vurgulamıştır. Uzak memleketlerden
meşakkat ve tehlikelere maruz kalarak ürün getirmeleri nedeniyle tüccarlara
değer verilmesini valisinden isteyip şunları söylemiştir:

Sorumluluk sahibi idarecilerin
ticaretle uğraşmalarına müsaade etmemiş başta oğulları olmak üzere kendi
yakınlarını kontrol altında tutup kazançlarını sorgulamıştır.

İslâm coğrafyasının genişlemesiyle birlikte ticaret geniş bir coğrafyaya ya-
yılmış bu yayılma Hz. Osman döneminde de (23-35/644-656) devam etmiştir.
Öyle ki önceki dönemlerde elde edilemeyen büyük servetler gerek halifenin
şahsi uygulamaları gerekse atadığı idarecilerin ortaya koyduğu uygulamalar
nedeniyle bu dönemde elde edilmiştir. Son halife Hz. Ali döneminde (35-
40/656-661) yaşanan iç savaşlar nedeniyle güven ortamının kalmaması böl-
geler arası ticareti olumsuz etkilemişse de her bölgenin iç pazarlarında ticaret
aktif olarak devam etmiştir.

Alışverişin İslâmi usullere göre yapılması için pazarlar, bir nizam çerçe-
vesinde halifeler ve görevliler tarafından sıklıkla denetlenmiştir.